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RESUMEN Y PALABRAS CLAVES 

El presente trabajo de suficiencia profesional, se desarrolló con la finalidad de aumentar la 

recaudación de los tributos en la Municipalidad Distrital de Puente Piedra. 

En el marco teórico del presente trabajo, se consideró aportes nacionales e 

internacionales, con la finalidad de explicar literalmente, las variables: cultura tributaria, el 

cumplimiento de obligaciones tributarias y la relación que guarda objetivamente con el tema 

del presente trabajo. 

Es preciso resaltar que en el desarrollo del trabajo de suficiencia profesional se utilizó 

información tomada de plataformas gubernamentales, información brindada por la Gerencia 

de Rentas, la Subgerencia de Recaudación Tributaria y la Subgerencia de Finanzas de la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, durante el año 2020, con la finalidad de analizar el 

porqué de la variación en recaudación durante ese periodo. 

En la conclusión del trabajo de suficiencia profesional se pudo demostrar que; 

mediante la incorporación de nuevos sistemas de recaudación factibles para los contribuyentes 

y con campañas de beneficios tributarios. Se logró incentivar la formalización de nuevos 

contribuyentes y así fortalecimiento una cultura tributaria en los habitantes del Distrito de 

Puente Piedra. 

Palabras Claves: Cultura, Tributos, Recaudación, Sistemas, Municipalidad.  
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ABSTRACT AND KEYWORDS 

The present work of professional sufficiency, was developed with the purpose of increasing 

the collection of taxes in the District Municipality of Puente Piedra. 

In the theoretical framework of this work, national and international contributions 

were considered, in order to literally explain the variables: tax culture and compliance with 

tax obligations, and the relationship that it objectively maintains with the subject of this work. 

It should be noted that in the development of the work, information was used from 

government platforms and information provided by the Revenue Management, the Tax 

Collection Sub-Management and the Finance Sub-Management of the District Municipality of 

Puente Piedra, during the year 2020, with the purpose of analyzing the reason for the variation 

in collection during that period. 

At the conclusion of the work, it was possible to demonstrate that, by incorporating 

new collection systems, feasible for taxpayers and added to a campaign with tax benefits, it 

was possible to encourage the formalization of new taxpayers and strengthen a tax culture in 

the inhabitants of the District. of Stone Bridge. 

Keywords: Culture, Tributes, Collection, Systems, Municipality. 
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INTRODUCCIÓN 

El siguiente trabajo de suficiencia profesional tiene como título: Cultura tributaria y su 

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Municipalidad Distrital de 

Puente Piedra periodo 2020. Debido a la problemática, que se encuentra al momento de 

recaudar los impuestos y tasas municipales.   

 La estructura del presente trabajo, estará compuesto por cuatro capítulos: 

Capítulo I:  Datos generales de la empresa objeto de estudio, en donde se narra la historia de 

la empresa, su misión, visión y valores. Así como también se describirá la realidad 

problemática. 

Capítulo II:  Marco teórico general, en este capítulo se desarrollará los antecedentes 

internacionales y nacionales, los cuales serán estudiados e identificados por cada variable 

viendo la relación que guardan entre ellas.  

Capítulo III: Aplicación profesional, en este capítulo se desarrollará el contexto laboral 

de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, detallando la cantidad de personal y su 

variedad de regímenes laborales que utiliza para contratar personal, así mismo en este tercer 

capítulo se detallará las funciones desarrolladas por el bachiller.  

Capítulo IV: Aplicación práctica, en este capítulo se desarrollará el caso práctico 

demostrando la poca cultura tributaria que existe en el distrito de Puente Piedra y el 

incumplimiento de las obligaciones tributarias que se obtuvo en el año 2020.  

Después de haber desarrollado los cuatro capítulos se arribarán a las conclusiones y 

recomendaciones correspondientes. 

En la parte final se encontrarán las referencias bibliográficas que se mencionan y sus 

anexos.  
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CAPITULO I: INFORMACIÓN DE LA EMPRESA  

1.1. DATOS GENERALES 

1.1.1. RAZÓN SOCIAL: MUNICPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA 

1.1.2. RUC: 20131366702 

1.1.3. Dirección: CAL. 9 DE JUNIO #100- PUENTE PIEDRA 

1.1.4. Contacto: CPC. JOSE DEL CARMEN HUAMANCHUMO BERNAL 

ACTIVIDAD PRINCIPAL  

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra, como Órgano del Gobierno Local, tiene 

asignado como actividad principal, la organización, reglamentación y administración de los 

recursos financieros para satisfacer los servicios públicos de la población como son: 

alumbrado público, seguridad ciudadana, limpieza pública y el mantenimiento de los parques 

y jardines.  

Como segunda actividad principal, está la infraestructura del distrito, y para ello, es 

necesario recurrir al financiamiento del gobierno central, mediante transferencia o 

donaciones, con la finalidad de implementar proyectos de inversión pública, como son: pistas, 

veredas, losas deportivas, muro de contención, estadios municipales, hospitales municipales, 

etc. 

RESEÑA HISTÓRICA Y REALIDAD PROBLEMÁTICA  

Reseña Histórica  

El 14 de febrero de 1927, mediante la Ley N° 5675 el presidente Augusto B. Leguía creo el 

Distrito de Puente Piedra, con una extensión de 71.18 kilómetros cuadrados y una población 

estimada superior a los 300,000 habitantes.  

En los 95 años de creación del distrito, Puente Piedra ha tenido 38 alcaldes, siendo el 

Primero, Juan Lecaros P. Que fue elegido en el año 1927, culminando su mandato municipal 
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en el año 1929, hasta llegar al actual alcalde, Rennán Samuel Espinoza Rosales, elegido como 

Burgomaestre en las elecciones Regionales y Municipales 2022, y estará a cargo del Gobierno 

Municipal por los periodos 2023-2026. 

En el año 2021 en sesión ordinaria de consejo, se aprobó mediante Acuerdo de 

Consejo N° 51-2021-AC/MDPP, el presupuesto institucional de apertura (PIA) para el 

periodo 2022, por un importe de S/. 93´789,655.00, distribuidos en 03 fuentes de 

financiamiento, las cuales son: recursos ordinarios, recursos directamente recaudados y 

recursos determinados.  

El distrito de Puente Piedra ha sido dividido en 3 Zonas y 7 sectores, basados en su 

geografía y características socioeconómicas; Su actual población consiste en 329, 675 

habitantes, de los cuales 166 780 son mujeres y 162 895 son hombres. 

El distrito limita por norte: con los distritos de Ancón y Santa Rosa, por el sur: con los 

distritos de los Olivos y Comas por el oeste: con el distrito de Ventanilla y por el este: con el 

distrito de Carabayllo.        

   Figura 1 Mapa del distrito de Puente Piedra 
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Realidad problemática  

La cultura tributaria como responsabilidad de toda sociedad, consiste en hacerse cargo de las 

obligaciones tributarias, así como de crear conciencia ante el hecho que la tributación no sólo 

es una obligación fiscal, sino un deber que cada ciudadano debe cumplir para lograr el 

desarrollo de su propio país. 

En el Perú, bajo el esquema descentralizado de recaudación de tributos, las 

municipalidades distritales, tienen la posibilidad de generar sus propios ingresos mediante la 

recaudación de tributos en el nivel necesario como para solventar los gastos de los 

contribuyentes.     

La Cultura Tributaria en el Distrito de Puente Piedra durante el año 2020 sufrió una 

variación descendente a comparación de los últimos 5 años, por lo que se decidió investigar 

este tema; por la pandemia de la COVID -19 se evidencia que los ciudadanos afectados por 

las restricciones legales otorgadas por el Gobierno Central, dejaron de cumplir con sus 

deberes tributarios.  

La poca cultura tributaria en el Distrito de Puente Piedra se ve reflejada con un índice 

de morosidad que supera el 67%, que afecta a la recaudación del gobierno de turno, 

impidiendo realizar una óptima gestión. 

El presente trabajo de suficiencia profesional, demostrará la consecuencia que puede 

generar la ausencia de pagos de tributos y cómo influye en la condición y calidad de vida de 

los contribuyentes y de la sociedad como conjunto. 

 Por la pandemia de la COVID-19 el gobierno central durante el periodo 2020 emitió 

diferentes normas, restringiendo actividades comerciales a nivel nacional, las cuales 

influyeron en los ciudadanos y comerciantes del distrito de Puente Piedra; ocasionando una 

reducción del -45% de los ingresos a comparación del año 2019; las transferencias financieras 
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otorgadas por el gobierno central, no fueron suficientes para poder cubrir los gastos fijos del 

distrito de Puente Piedra. 

En consecuencia, la Municipalidad de Puente Piedra realizo las modificaciones 

necesarias en sus documentos de gestión, y organigrama, adecuándose así, a la poca captación 

de ingresos y poder cumplir con los gastos fijos, que se generan por atender los servicios de 

primera línea, como son: limpieza pública, serenazgo y fiscalización.  

Para concluir podemos decir que un elevado nivel de cultura tributaria hará del distrito 

de Puente Piedra, un distrito con muchas oportunidades de progreso, para su población, donde 

se reduzca o anule la evasión tributaria, y se logre el avance con una rentabilidad social 

óptima dentro del distrito. 

MISIÓN, VISIÓN Y VALORES  

MISIÓN: “La Municipalidad Distrital de Puente Piedra Impulsa el Desarrollo Integral del 

Distrito, promoviendo su desarrollo económico en un ambiente seguro con servicios de 

calidad, contribuyendo a elevar la calidad de vida de la población”  

VISIÓN: “Puente Piedra Centro de Desarrollo Económico de Lima Norte, Seguro y con 

Calidad de Vida” 

VALORES: 

La Verdad. - Que es el fundamento principal para asegurar una gestión municipal honesta y 

transparente, subordinando la decisión de la autoridad competente en función al Bien Común 

y con independencia del propio interés.  

La Libertad. - Que es garantía de la pluralidad y diversidad que es inherente a la vida social, 

indesligable del sentido de responsabilidad y respeto del orden público, siendo fundamento de 

una gestión municipal con eficacia y eficiencia en base al esfuerzo compartido.  
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La Justicia. - Que es garantía del cumplimiento de las obligaciones de la autoridad municipal 

con imparcialidad y evitando todo tipo de privilegios. Así mismo, es el fundamento de una 

gestión municipal que administra los recursos con austeridad y racionalidad. 

La Igualdad Social. - Que es garantía de una auténtica vocación de servicio en el desempeño 

de la gestión municipal, buscando moderar las desigualdades sociales y asegurando la 

igualdad de oportunidades a todo nivel.  

La Paz. - Que es la máxima expresión del bienestar social que debe guiar y motivar a una 

gestión municipal auténtica, promoviendo un proceso colectivo de entendimiento, a fin de 

preservar la unidad y el orden, evitando todo tipo de conflictos. 

 

ÁREA DONDE EL BACHILLER HA REALIZADO SUS ACTIVIDADES  

SUBGERENCIA DE FINANZAS 

La Subgerencia de Finanzas es un órgano de apoyo  encargado de conducir la ejecución 

financiera de los ingresos y egresos por todas las fuentes de financiamiento, de acuerdo con el 

marco normativo correspondiente al sistema nacional de tesorería; Así como del tratamiento y 

registro contable de las operaciones financieras de acuerdo con las normas que rigen el 

sistema de contabilidad gubernamental, del control previo de las operaciones financieras y de 

la elaboración de los estados financieros de la Municipalidad, depende jerárquicamente de la 

Gerencia de Administración y Finanzas. Está a cargo del Subgerente de Finanzas designado 

por resolución de Alcaldía a propuesta del Gerente Municipal.       

La Subgerencia de Finanzas se encuentra ubicada en el cuarto piso de la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra; cuenta con tres ambientes que ocupan un área 

aproximada de 40 m2. Está conformada por 01 Subgerente de Finanzas y 10 locadores de 

servicio, dividen en dos ambientes de trabajo, y realizan actividades de tesorería y 
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contabilidad, las asignaciones de las funciones están detalladas en un instrumento de gestión 

llamado ROF (Reglamento de Organizaciones y Funciones). El cual está aprobado y 

modificado mediante sesión de consejo. 

Como unas de las funciones más importantes en la subgerencia de finanzas tenemos:   

-Efectuar el registro y procesamiento de todas las operaciones financieras de la 

Municipalidad. 

-Elaborar los estados financieros y presupuestarios.  

-Coordinar con la Gerencia de Administración Tributaria para el sustento de los saldos de 

cuentas por cobrar. 

-Llevar adecuadamente las actividades relacionadas con los movimientos financieros de la 

Municipalidad. 

-Conciliar mensualmente con la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto e Inversiones el 

consolidado de los ingresos y egresos financieros de acuerdo a la normatividad presupuestal. 

Mantener actualizados los libros contables, principales y auxiliares. 

-Programar, dirigir, ejecutar y controlar las disposiciones del Sistema Nacional de Tesorería. 

-Administrar el manejo de todos los fondos percibidos o recaudados en su ámbito de 

competencia. 

-Verificar la adecuada captación, custodia y depósito de los ingresos, así como los títulos, 

cartas fianzas y/o valores recibidos por la entidad. 

-Efectuar los pagos de planillas, remuneraciones, pensiones y dietas. 

-Gestionar la declaración, presentación y pago de tributos con cargo a fondos públicos de 

acuerdo a la normatividad vigente. 
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ORGANIGRAMA.  

Con fecha 02 de octubre 2020, se publica la ordenanza N° 386-MDPP donde se 

aprueba la modificación de la estructura orgánica y el reglamento de organización y funciones 

(ROF) de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, la cual se encuentra vigente hasta la 

actualidad. 

Figura 2 Organigrama de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra 
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CAPITULO II: MARCO TEÓRICO 

2.1. MARCO TEÓRICO GENERAL 

2.1.1. Antecedentes Internacionales 

De acuerdo con las investigaciones realizadas en diferentes repositorios de universidades 

extranjeras, tomaré como referencia los siguientes trabajos de investigación para el desarrollo 

del presente trabajo de suficiencia profesional:           

Universidades Extranjeras 

Cristina Fernández M. (2020), Centro de Investigación Económica y Social 

(FEDESARROLLO), Colombia, quien realizó el estudio denominado: “Informalidad 

empresarial en Colombia”, Esta investigación de acuerdo con los datos recogidos y se 

muestran en este trabajo, la informalidad de las empresas representa un 60%, los 

colaboradores un 38% y la producción un 33%. Sin embargo, la informalidad laboral carece 

de investigación en el país de Colombia. El presente trabajo propone determinar que la 

formalidad empresarial y laboral brindan mejores beneficios de crecimiento en productividad 

y ganancias.  

Pumashunta & Quinatoa (2015). Universidad técnica de Cotopaxi, Ecuador, quien 

realizó el estudio denominado “Estudio del grado de conocimiento y manejo de las 

aplicaciones tributarias por parte de las secretarias que laboran en las pymes de la parroquia la 

matriz de la ciudad de Latacunga” Tesis para Secretariado Ejecutivo, concluyó que: La 

investigación tuvo como objetivo demostrar la capacidad de conocimiento tributarios que 

tiene las secretarias de las pequeñas y medianas empresas (PYMES) y no las aplican. 

Impidiendo mejorar su eficiencia y efectividad referidos a temas tributarios. 
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2.1.2. Antecedentes Nacionales  

De acuerdo a las investigaciones realizadas en diferentes repositorios de universidades 

nacionales, tomaré como referencia los siguientes trabajos de investigación para el presente 

trabajo de suficiencia profesional: 

Universidades Nacionales 

Pérez & Ruiz (2017), Universidad Peruana Unión, Tarapoto, quien investigó “Incentivos 

tributarios y la recaudación  del impuesto predial en la Municipalidad Provincial de Jaén, 

periodo 2017”, para lograr el título profesional de Contadores Públicos, siendo su objetivo, 

encontrar la relación que existe entre la recaudación del impuesto predial y los incentivos 

tributarios, mediante la evaluación de teorías y el análisis de la situación real, que logren un 

resultado preciso y confiable, asimismo, la investigación es de tipo correlacional, así como un 

diseño no experimental, por otro lado, se concluye que hay relación definida entre la 

recaudación del impuesto predial y los incentivos tributarios, a través del análisis estadístico 

correlacional de Pearson, determinando que a mayor nivel de recaudación del impuesto 

predial, será mayor el incentivo tributario. 

Iglesias & Ruíz (2017), Universidad Peruana Unión, Tarapoto, quien investigó “La 

cultura tributaria y su relación con las obligaciones tributarias de los arbitrios municipales de 

la ciudad de Tarapoto año 2016”, para alcanzar el título profesional de Contadores Públicos, 

siendo el objetivo hallar la relación que hay entre la cultura tributaria y las obligaciones 

tributarias, así como, concientizar y crear la voluntad de los contribuyentes a realizar sus 

obligaciones tributarias de forma puntual y en el momento adecuado, a través de esta 

investigación implementar mecanismos y alternativas de solución para que el contribuyente 

conozca los beneficios que ofrecen el cumplimiento tributario, al respecto dicho estudio es de 

tipo correlacional y no experimental, llegando a concluir con lo siguiente: 
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La relación que hay entre cultura tributaria y conocimiento de los arbitrios municipales 

consiguió un resultado de 29,8%.  

La relación que hay entre cultura tributaria y cumplimiento con el pago de los arbitrios resultó 

en 82,3%.  

La relación entre cultura tributaria y las obligaciones tributarias de los arbitrios municipales 

es 29,8%. 

2.2. MARCO TEÓRICO ESPECÍFICO 

2.2.1 Cultura tributaria 

2.2.1.1 Definiciones 

2.2.1.1.1. Cultura 

Es todo un conjunto de ideas, afirmaciones, habilidades, moral, leyes, costumbres y todos los 

hábitos y habilidades que las personas llegan a obtener para pertenecer dentro de las familias 

y como parte de la sociedad. (Significados.com, 2022) 

2.2.1.1.2. Cultura tributaria  

“Es el nivel de investigación y conocimiento que tiene una nación en relación con los 

conceptos tributarios, en otras palabras, conocido como el conjunto de ciencias, 

conocimientos, hábitos y carácter que tiene la humanidad en relación con la tributación” 

(Ordoñez, 2013). 

2.2.1.1.3. Importancia de la Cultura Tributaria 

Formas contribuyentes responsables que cumplan con sus obligaciones tributarias, las cuales 

aportan al desarrollo de la ciudad y del país (https://satch.gob.pe). 

2.2.1.1.4. Dimensiones de la Cultura Tributaria 

Hábitos de Cumplimiento Tributario: son aquellos hábitos que voluntariamente adoptas como 

persona física dentro de tu empresa, para cumplir con tus obligaciones tributarias como buen 
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contribuyente. Esto significa pagar a tiempo, reconocer las deudas tributarias y no pagar fuera 

de fecha. (Marín 2014). 

Conciencia tributaria: es el actuar voluntariamente sin obligarnos a actuar. En este caso, es 

importante entender que la conciencia tributaria se centra en el deseo del contribuyente de 

cumplir voluntariamente con sus obligaciones. Utilizando los siguientes indicadores: 

principios éticos, principios morales y responsabilidad. (Alva 2018) 

ESQUEMA DE LA CULTURA TRIBUTARIA 

                  

Figura 3 Esquema de la cultura tributaria 

 
 

2.2.1.1.5. Clasificación de la Cultura 

De acuerdo con su definición, las formas más detalladas de cultura se clasifican en las 

siguientes categorías: 

Tópica. Consiste en una lista de categorías tales como organización social, religión y 

economía.  
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Histórica. Está relacionado con el patrimonio social y cómo las personas resuelven los 

problemas de adaptación al medio y de convivencia. 

Mental. Es un complejo de pensamientos y hábitos aprendidos que suprime los impulsos y 

distingue a unas personas de otras.  

Estructural. Consiste en una serie de ideas, símbolos y comportamientos que son modelados 

y vinculados entre sí.  

Simbólico. Se basa en significados asignados arbitrariamente compartidos por la sociedad. 

(Quinteros 2006) 

2.2.1.1.6. La importancia de promover la cultura tributaria 

Dependiendo de la percepción de riesgo del contribuyente y de la capacidad de gestión y 

sanción de la administración tributaria, las obligaciones de cumplimiento tributario pueden ser 

suficientes para alcanzar los objetivos de recaudación de impuestos. Sin embargo, existen 

situaciones sociales en las que existe una desconexión o disfunción entre los tres sistemas de 

ley, moralidad y cultura que regulan el comportamiento humano. La cultura ciudadana es un 

conjunto de programas y proyectos destinados a mejorar las condiciones de convivencia 

ciudadana. Esto se logra a través de un cambio de comportamiento consciente, basado en la 

premisa de que el cambio voluntario en las costumbres y creencias de la comunidad puede 

convertirse en una parte importante de la administración pública, del gobierno y la sociedad 

civil. Las políticas tributarias y fiscales verdaderamente efectivas, no pueden implementarse 

sin un colectivo humano que debe tener en cuenta el factor social. Todas las regulaciones y 

planes financieros corren el riesgo de volverse fútiles si no consideran plenamente las 

creencias, actitudes, percepciones, comportamientos y moralidad, e incluso ideas sobre cómo 

convivir. (Solórzano 2008). 
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2.2.1.1.7. Conciencia tributaria 

El concepto de conciencia tributaria es motivación interna para pagar impuestos, que se 

refiere a las actitudes y creencias de las personas, es decir, aspectos no obligatorios que 

fomentan la disposición de los agentes a participar, reduciendo la tolerancia al análisis, 

engaño y probablemente esté determinado por valores personales. (Felicia Bravo). 

2.2.1.1.8.  Finalidades y Objetivos de la educación fiscal 

2.2.1.1.8.1. Finalidad de la educación fiscal 

Como la finalidad principal tenemos en transmitir pensamientos, valores y actitudes a favor 

de la responsabilidad fiscal y contra el fraude.  

2.2.1.1.8.2. Objetivos de la educación fiscal  

No son tanto proporcionar contenido académico como contenido moral, si no debe tratarse 

como una cuestión de responsabilidad cívica en el aula. Esto significa asumir obligaciones 

tributarias, primero porque la ley obliga a hacerlo, y luego porque es un deber cívico que pone 

de relieve las consecuencias del incumplimiento de esas obligaciones para el individuo y la 

sociedad. Así, la educación fiscal debe convertirse en:  

Identificar los diferentes bienes y servicios públicos.   

Conocer el valor económico y el impacto social de los bienes y servicios públicos.   

Se crean los derechos y obligaciones derivados de la oferta pública de bienes y servicios. 

Interiorizar actitudes respetuosas de lo público y por tanto financiadas por todas las fuerzas y 

en el interés común.  

Sumamos la responsabilidad tributaria como uno de los valores a partir de los cuales se 

organiza la convivencia social en una cultura democrática, reconociendo el cumplimiento de 

las obligaciones tributarias como un deber cívico.  
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Educación Fiscal. Comprender que la tributación, como dos aspectos: ingresos y gastos 

públicos, es uno de los sectores donde se ponen en juego los valores de igualdad, justicia y 

solidaridad en una sociedad democrática. Por lo tanto, el propósito de la educación fiscal es 

proporcionar a los ciudadanos más jóvenes algunos planes básicos de responsabilidad 

tributaria que les ayuden a comprender su papel como contribuyentes y comprender 

claramente cuál es el comportamiento lógico y racional en una sociedad democrática. 

(Delgado Lobo, M° Luisa) 

2.2.1.1.9. Cumplimiento tributario 

El cumplimiento tributario voluntario se refiere a la moral tributaria, que consta de una sola 

variable denominada tolerancia al fraude, registrada en la dimensión de valores individuales y 

motivaciones internas; Los resultados de la negligencia de los administradores tributarios, 

donde la percepción del riesgo es alta y la sensibilidad al aumento de las sanciones, no están 

asociados con un gran número de incumplimientos tributarios. Por ello, un breve análisis de la 

situación tributaria y del cumplimiento tributario y la evasión fiscal en el Perú a través de una 

investigación basada en encuestas. (Bravo Salas, Felicia).  

El cumplimiento tributario es una disposición legal que contiene reglas, condiciones y 

sanciones específicas que autorizan a la autoridad tributaria a recaudar y actuar contra los 

impuestos en lugar de cumplir con su obligación de pagarlos.  Sin embargo, el alcance de la 

Junta Tributaria se extiende más allá de la recaudación de impuestos. Esto es algo que muchas 

autoridades tributarias no ven tan obvio, algunos ven la educación fiscal como algo 

innecesario o en el mejor de los casos como un elemento adicional o complementario a sus 

deberes fundamentales sin entender de qué se trata la educación cultural tributaria. a la larga, 

uno de los cimientos más sólidos y fiables sobre los que puede descansar la colección. 

(Revista de Administración Tributaria del CIAT No. 31 de junio de 2011, página 1 9). 
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2.2.1.1.10. Educación tributaria 

Cabe decir que uno de los objetivos estratégicos institucionales de la SUNAT es “Liderar la 

gestión del desarrollo de la conciencia ciudadana en materia tributaria y aduanera”, entre otras 

cosas, mediante el desarrollo de diversas actividades educativas a nivel nacional. Una de las 

actividades realizadas por la SUNAT en 2013 fue la formación de docentes de educación 

básica (primaria, primaria y secundaria) de todas las regiones del país. La formación fue 

gratuita para los profesores. El objetivo es fortalecer el papel de los docentes como iniciadores 

de la cultura tributaria en las clases escolares, donde se forman los futuros contribuyentes de 

nuestro país. Contando así con la participación voluntaria y responsable de los contribuyentes 

de los distintos impuestos, esta es una tarea fundamental y el Estado debe contar con los 

recursos necesarios para desarrollar programas de inversión y con ello contribuir al desarrollo 

de la ciudad. y beneficiar a toda la comunidad; También se espera que la SUNAT siga con 

más programas y el gobierno también capacite a todos los maestros porque la enseñanza viene 

de la escuela. La comunidad hogar-escuela es el núcleo de la nación y el estado, donde el 

comportamiento social colectivo depende del aprendizaje. 

2.1.1.1.11. Elementos de la cultura tributaria.  

Según Estrada (2014), los elementos de la cultura tributaria son: 

Conocimiento: Conocer y opinar sobre la importancia de la tributación desde sus primeros 

aspectos. Ya es parte de la cultura tributaria. 

Percepción: Son los pensamientos y opiniones sobre el elemento tributario. Este elemento 

suele estar asociado a la recaudación de impuestos.  

Comportamiento desviado: Los comportamientos y habilidades de su pensamiento y 

sentimiento que reproducen sus hábitos diarios. 
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2.1.1.1.12. Promoción de la Cultura Tributaria  

La SUNAT (2020) crea programas presenciales y virtuales a través de varias plataformas 

destinadas a brindar a los estudiantes educación sobre temas tributarios atractivos y valiosos. 

Estos programas se detallan a continuación: 

Se creó un sitio web de cultura tributaria para la educación básica, que brinda a los niños y 

jóvenes información tributaria a través de materiales didácticos como caricaturas, videos, 

juegos y revistas educativas que se utilizan para enseñar a los estudiantes.  

También para comunicación y capacitación, se introdujo un sitio web con información para 

jóvenes y adultos, con videos, juegos y temas tributarios. Solo se pueden pedir seis por correo 

electrónico, lo que permite una campaña de fácil distribución que mejora la concienciación 

sobre impuestos corporativos.  

A nivel interno, la participación de la SUNAT y otros socios estratégicos sumó a las 

universidades para generar espacios de difusión de la cultura tributaria, que tiene como 

objetivo informar a los universitarios, docentes y demás integrantes sobre cómo la 

cooperación de todos los contribuyentes mejora el país 

2.2.2. Cumplimiento de las obligaciones 

2.2.2.1. Definiciones  

2.2.2.1.1. Cumplimiento de las obligaciones tributarias 

 La recaudación de tributos es el proceso mediante el cual un sujeto pasivo realiza los pagos 

de sus obligaciones tributarias frente a la autoridad fiscal. En Perú, el organismo encargado de 

recaudar los tributos a nivel nacional es la Superintendencia Nacional de Aduanas y Tributos. 

(Pérez & Merino 2015). 
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2.2.2.1.2. Tributación.  

Llamada cancelación tributaria, interfiere cara a cara y afecta ambos campos de acción. Por 

un lado, están los instrumentos tributarios de la actividad privada, y el valor de los gastos del 

Estado. Sin dejar de considerar la comercialización de inmuebles. (Manrique 2014).  

2.2.2.1.3. Tributos 

Son fondos públicos concedidos por trabajos realizados a los que la ley impone una 

obligación de contribuir, con el objeto principal de generar las prestaciones dinerarias que 

requiere la administración y los ingresos indispensables para hacer frente a sus gastos. Los 

impuestos están concebidos como instrumentos de la política económica general que 

contribuyen a la implementación de los principios y propósitos contenidos en la Constitución. 

(Garciolo 2016) 

2.2.2.1.4. Clases de tributos 

Se clasifica al tributo de la siguiente manera:  

Impuestos. Son tributos exigidos por el Estado, sin necesidad que existiera una 

contraprestación, derivados del comercio y la adquisición de bienes inmuebles, en los que se 

produce un hecho imponible en una transacción o acto jurídico que acredita la capacidad de 

pago del contribuyente. Los impuestos, por tanto, son tributos que se hacen para que puedas 

acreditar tu capacidad económica para afrontar la administración pública.  

Tasas. Son las contraprestaciones económicas que pagan los ciudadanos para utilizar los 

servicios públicos que presta el Estado. La tasa es lo que un usuario paga por usar un servicio 

y no está obligado a pagar si no se proporciona el servicio 

Contribuciones. Son pagos tributarios realizados a cambio de un hecho imponible, que se 

produce cuando el contribuyente recibe un beneficio. La construcción de obras públicas, el 
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establecimiento o ampliación de servicios públicos aumenta el valor de los bienes inmuebles. 

(Crespo 2106) 

2.2.2.1.5. Impuestos Municipales 

Se nombran con este título en beneficio de las autoridades locales, cuya profesión no conlleva 

compensación directa del municipio al participante, la percepción y creencia sobre su 

educación es responsabilidad de los municipios. Los impuestos de servicios públicos son solo 

los siguientes:  Impuesto Predial.  Impuesto de Alcabala.  Impuesto al Patrimonio Vehicular.  

Impuesto a las Apuestas.  Impuesto a los Juegos.  Impuesto a los Espectáculos Públicos no 

Deportivos. Según el TUO de la ley de tributación municipal decreto supremo N° 156-2004-

EF publicada el 03 de febrero del 2004 en el artículo 5-6 

2.2.2.1.6. Impuesto Predial 

Se tiene como tributo, se paga con base en el valor de la herencia y se hace anualmente; Los 

inmuebles urbanos son los inmuebles destinados a uso residencial, comercial, industrial o de 

servicios, y los inmuebles rurales son los terrenos baldíos destinados a uso agrícola. A la hora 

de determinar el valor del inmueble se tienen en cuenta los valores de tasa de la parcela y los 

valores unitarios de edificación oficial, amortizables según antigüedad y protección., que se 

encuentra a cargo del Consejo Nacional de Tasaciones – CONATA. (Eneque 2015) 

2.2.2.1.7. Arbitrios Municipales 

Se refieren al pago de limpieza pública, mantenimiento de parques y jardines y seguridad 

pública que ofrece cada municipio. Así, el valor del subsidio depende del servicio público que 

preste el municipio y de otros aspectos reconocidos relacionados con la ubicación y 

distribución de la propiedad del contribuyente. Ruíz (2016) 

2.2.2.1.8. Clasificación de los Arbitrios Municipales 

Ruiz (2016), clasifica a los servicios de los arbitrios municipales en la siguiente manera:  
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Arbitrios de limpieza pública.  

Arbitrios de parques y jardines.  

Arbitrios de Serenazgo. 

2.2.2.1.9. Beneficios tributarios 

Son leyes y reglamentos que tratan de deducciones, exoneraciones, tratamientos fiscales 

especiales o reducciones de impuestos o tasas impositivas que están dirigidas a los 

contribuyentes. Este interés se basa en el interés general y social. Niola & Sigüenza (2013), 

2.2.2.1.10. Tipos de beneficios tributarios 

Según Villanueva (2015), muestra que existen varios beneficios tributarios los cuales son los 

siguientes: 

Incentivos tributarios: Estos son la reducción de la base imponible del impuesto al valor 

agregado, el fomento de determinadas actividades económicas e incluso las subvenciones que 

otorga el gobierno a los contribuyentes 

Exoneraciones: Estos son métodos de deducción que intentan evitar la acumulación de 

obligaciones tributarias identificables a lo largo del tiempo. Por el tiempo de uso, son 

temporales, en cuyo caso la duración del beneficio está determinada por la ley que lo ampara. 

La inafectación: Esta ventaja tiene varios factores que son la razón de que aparezca la 

obligación tributaria. Cualquier hecho financiero o no, que esté fuera del alcance de lo 

anterior, se considera inalterable, por lo que no se aplica carga tributaria. 

2.2.2.1.11. Obligación Tributaria 

“Es de derecho público, es una conexión legalmente creada entre el acreedor y el deudor 

tributario, cuyo objeto es el cumplimiento de una reducción tributaria, el cumplimiento” 

(artículo 1 del libro primero del Código tributario (p.62)). 
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El vínculo existente entre el acreedor y el deudor tributario exige igual responsabilidad 

para ambos, pues son responsables de las acciones que se realicen contra el cumplimiento de 

las obligaciones tributarias. Responsabilidad fiscal: “la relación jurídica, en virtud de la cual 

el Estado llama sujeto activo, obliga al deudor, llamado sujeto pasivo, al pago de una 

compensación económica no dineraria excepciona” (Manatou 2006).  

Si bien es cierto que la actividad de un contribuyente o una obligación tributaria es a 

través de una conexión existente entre una entidad activa y un contribuyente, en virtud de la 

cual ambas partes son responsables del cumplimiento del deber realizado durante el período 

señalado.  

La obligación tributaria constituye el eje de la llamada relación derecho-tributo y 

presenta dos etapas: una etapa en la que la obligación existe, pero no es exigible, y en la 

segunda, cuando la obligación debe cobrarse, porque es expresado en forma líquida. En este 

caso, Bravo menciona la obligación tributaria, donde crea una relación existente entre la parte 

legal y la parte tributaria, donde deben darse dos momentos, el primero, cuando la obligación 

existe, pero sin embargo es no; ejecutable, y 30 segundos, durante los cuales se debe heredar 

el compromiso, se debe aceptar este concepto, porque esos dos momentos realmente existen 

dentro del compromiso Bravo (2000), 

2.2.2.1.12. Evasión tributaria 

La razón es que los contribuyentes no están cumpliendo con sus obligaciones. Este 

incumplimiento puede o no resultar en una pérdida real de ingresos para el Tesoro. 

Claramente, ambos apuntan a una solución, aunque tienen efectos diferentes. La evasión fiscal 

se da por el incumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, este tipo de actividad 

se ve frecuentemente en la actualidad, provocando atrasos que no son favorables para los 

contribuyentes. Solórzano (2008). 
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2.2.2.1.13. Cumplimiento con el pago de los arbitrios 

El cumplimiento del pago de los diversos impuestos por servicios es de suma importancia ya 

que contribuye a la sostenibilidad y mantenimiento de dichos impuestos. Al completar estos 

impuestos, vale la pena especificar que incluye el impuesto de barrido de calles, el impuesto 

de recolección de desechos sólidos, el mantenimiento de parques y jardines y el impuesto de 

paz. El respeto de los pagos de los residentes antes mencionados se produce normalmente 

siempre que los servicios fiscales prestados sean de alta calidad, es decir, satisfactoria para la 

población, pero también la afectan otros factores. por incumplimiento de las obligaciones 

convenidas en el plazo. (SAT 2016) 

2.2.2.1.14. Cobranza 

El propósito de la recaudación de impuestos es aumentar la recaudación y la base imponible, 

maximizar el cumplimiento tributario, fortalecer la cultura tributaria de la población y, en 

definitiva, crear una mayor percepción de riesgo entre los contribuyentes morosos porque 

efectivamente dependen de los recursos disponibles. Independientemente del modelo de 

gestión tributaria de cada municipio, se separa un equipo dedicado que desarrolla la función 

recaudatoria ordinaria del equipo responsable de la función recaudatoria obligatoria. En 

cuanto a las facultades recaudatorias, las autoridades tributarias locales están facultadas para 

gestionar la recaudación de determinados impuestos, según se trate de gobiernos autonómicos 

o comarcales. (MEF 2014) 

2.2.2.1.15. Promoción de los incentivos tributarios. 

Al promover los incentivos fiscales, queremos dar a conocer los beneficios que reciben los 

individuos, motivándolos a su vez a cumplir con las responsabilidades acordadas hasta el 

momento, para lo cual es necesario seleccionar diferentes grupos de personas y definir a 

quiénes va dirigido dicho incentivo. , luego de evaluar el esquema mencionado, se deben 



 

34 

considerar cinco factores importantes durante la promoción del esquema: compartir la deuda, 

ofrecer plazos de pago, hacer concesiones administrativas, concesiones tributarias y de 

prepago, todo esto dependiendo de la situación. (MEF 2014). 

2.2.2.1.16. Fraccionamiento de deuda 

El fraccionamiento es una forma efectiva de recaudar o pagar impuestos y así prevenir la 

evasión fiscal, ya que esto afectaría directamente el desarrollo continuo de la población y la 

región. (MEF 2014). 

2.2.2.1.17.  Facilidades de pago 

Los incentivos de pago son medios por los cuales un particular puede pagar la deuda 

relacionada con el impuesto inmobiliario en contratos favorables para ambas partes, 

incentivando así el cumplimiento de las obligaciones potenciales. (MEF 2014) 

2.2.2.1.18. Descuentos administrativos 

Se trata de una ventaja confirmada como consecuencia de una sanción administrativa, que no 

se aplica a aquellos infractores que utilicen la bonificación del 50% en el pago dentro de los 

quince días hábiles siguientes a la notificación de la resolución sancionadora prevista en la 

normativa de desarrollo. se aplican sanciones. (MEF 2014) 

2.2.2.1.19. Descuentos tributarios 

Respecto de estas reducciones, se contacta al infractor con anticipación o llamando a la 

persona que incumplió su obligación, para que luego, una vez consumado el acuerdo de 

ambas partes, se le haga el descuento correspondiente. (MEF 2014) 

2.2.2.1.20. Descuentos por adelanto de pago 

Los descuentos por pago anticipado están disponibles para todos, este descuento es válido 

siempre que pague por adelantado, es decir. cancelar antes de la fecha anunciada según el 

horario establecido por la comunidad. Campañas de información. MEF (2014). Las campañas 
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de información son muy importantes, cuando se anuncia algo, esas campañas deben 

planificarse para un tiempo determinado, que sea razonable y que la población esté informada 

sobre los beneficios o incluso el cambio o cambio que puede ocurrir en el distrito. (MEF 

2014) 

2.2.2.1.21. Campañas de orientación 

Las campañas de orientación dirigidas a la población deben organizarse luego del anuncio del 

objetivo principal, en este tipo de campañas se debe preparar a la población sobre lo que debe 

hacer para resolver el incumplimiento de sus obligaciones ofreciéndoles incentivos 

favorables. (MEF 2014) 

2.2.2.1.22. Campañas de promociones de descuentos 

Las campañas de incentivos son básicamente estrategias que las entidades deben implementar 

para incentivar a las personas que puedan cumplir con sus funciones de esta manera, estas 

campañas deben implementarse luego de perfeccionado el plan de incentivos. (MEF 2014). 

2.2.2.1.23. Sanciones 

En el Artículo 46º de la Ley Orgánica de Municipalidades, menciona que “Las sanciones que 

puede aplicar el municipio incluyen multas, suspensión de permisos o licencias, clausura, 

decomiso, detención de productos y muebles, retiro de partes no reglamentadas, suspensión 

de labores, demolición, detención de vehículos, suspensión de productos y otras de su 

naturaleza. Y debe aplicarse para proteger el interés público”. 

2.2.2.1.24. Régimen de Aplicación de Sanciones Administrativas (RASA) y el Cuadro 

Único de Infracciones y Sanciones (CUIS) de la Municipalidad 

Que, el Art. 46º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, se regula la capacidad 

sancionadora de los gobiernos locales y se señala que “las normas municipales son de 

obligado cumplimiento y su incumplimiento exige las sanciones correspondientes, sin 
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perjuicio de la promoción de las acciones judiciales relacionadas con las responsabilidades 

civiles y penales a que hubiere lugar”; se agrega una norma limitada, según la cual “El 

Reglamento define el régimen de sanciones administrativas impuestas por la infracción de 

estas disposiciones, establece los niveles de las multas en función de la gravedad de la 

infracción y la determinación de los medios de influencia no económicos. 

Con la ordenanza N° 379- MDPP del 26 de junio 2020 el concejo Distrital de Puente 

Piedra a aprueba el Régimen de Aplicación de Sanciones Administrativas (RASA) y el 

Cuadro Único de Infracciones y Sanciones (CUIS) de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra, las mismas que se detallan en Anexo I y ll que forman parte integrante de la presente 

ordenanza 
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CAPITULO III: APLICACIÓN PROFESIONAL  

3.1. CONTEXTO LABORAL – SITUACIONAL 

En la Constitución Política, en su Artículo 191° Dice “Las municipalidades provinciales y 

distritales y las delegadas conforme a ley, son los órganos de gobierno local. Tienen 

autonomía política, económica, y administrativa en los asuntos de su competencia.” 

En la ley orgánica de Municipalidades N° 27972 Dice “Los gobiernos locales son 

entidades, básicas de la organización territorial del Estado y canales inmediatos de 

participación vecinal en los asuntos públicos, que institucionalizan y gestionan con autonomía 

los intereses propios de las correspondientes colectividades; siendo elementos esenciales del 

gobierno local, el territorio, la población y la organización” 

AUTONOMÍA. Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia. 

ORIGEN. Las municipalidades provinciales y distritales se originan en la respectiva 

demarcación territorial que aprueba el Congreso de la República, a propuesta del Poder 

Ejecutivo. Sus principales autoridades emanan de la voluntad popular conforme a la Ley 

Electoral correspondiente.  

FINALIDAD. Los gobiernos locales representan al vecindario, promueven la adecuada 

prestación de los servicios públicos locales y el desarrollo integral, sostenible y armónico de 

su circunscripción. 

Con la Ley N° 5675 el presidente Augusto B. Leguía un 14 de febrero de 1927, creo el 

Distrito de Puente Piedra, con una extensión de 71.18 kilómetros cuadrados y una población 

estimada superior a los 300,000 habitantes.  

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra mediante su instrumento de gestión CAP 

(Cuadro de Asignación de Personal) tiene aprobado los cargos clasificados con las 
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denominaciones y niveles de responsabilidad y se elabora en base de la estructura orgánica y 

el reglamento de organización y funciones de la Municipalidad. 

Asimismo, observando la dependencia jerárquica de los cargos dentro de la estructura 

orgánica de la entidad, se cuenta con un total de 42 unidades orgánicas, las cuales han sido 

codificadas según se muestra en el cuadro siguiente:   
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ORGANO CODIGO UNIDADES ORGANICAS

1 ALCALDIA

2 GERENCIA MUNICIPAL

l l . ÓRGANO DE CONTROL 3 ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

4 GERENCIA DE ASESORÁ JURiDlCA

5 GERENCIA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

6 Subgerencia  de Cooperación Técnica  Nacional  e Internacional

IV. ÓRGANO DE DEFENSA JUDICIAL 7 PROCURADURfA PÚBLICA MUNICIPAL

8 SECRETARIA GENERAL

9 Subgerencja  de Atención a l  Ciudadano Archivo Centra l

10 Subgerencia  de Comunicaciones  e Imagen Insti tucional

11 GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

12 Subgerencia  de Recaudación, Regis tro Orientación Tributaria

13 Subgerencia  de Fisca l i zación Tributaria

Subgerencia  de Eecutoria  Coactiva

15 GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

16
Subgerencia  de Logis tica , Control  Patrimonia l  y Servicios  

Genera les

17 Subgerencia  de Contabjl idad

18 Subgencia  de Tesorería

19 GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

20
GERENCIA DE TECNOLOGfAS DE INFORMACION Y GOBIERNO 

ELECTRONICO

21 GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO

22 Subgerencia  de Desarrol lo Empresaria l  Comercia l

23
Subgerencia  de Inspecciones  Técnicas  de Seguridad y Gestión de 

Riesgo de Desastres

24 GERENCIA DE DESARROLLO URBANO

25 Subgerencia  de Catastro, Saneamiento y Planeamiento Urbano

26 Subgerencia  de Obras  Privadas  Habi l i taciones  Urbanas

27 Subgerencia  de Transporte, Tráns i to Se urídad Viat

28 GERENCIA DE INVERSIONES PÚBLICAS

29 Subgerencia  de Estudios  Proyectos

30 GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO

31 Subgerencia  de Educación Cultura

32 Subgerencia  de Juventudes

33 Subgerencia  de Sa lud Pr ramas  Socia les

34 Subgerencia  de Programas  Aimentarios

35 GERENCIA DE GESTIÓN AMBIENTAL

36 Subgerencia  de Limpieza  Públ ica

37 Subgerencia  de Parques  Jardines

38 GERENCIA DE SEGURIDAD CIUDADANA Y FISCALIZACION

39 Subgerencia  de Serenazgo

40 Subgerencia  de Fisca l i zación

41 GERENCIA DE PARTICIPACIÓN VECINAL

VII. ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 42 AGENCIAS MUNICIPALES

VI. ÓRGANOS DE LINEA

III. ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO

V. ÓRGANOS DE APOYO

l . ORGANOS DE ALTA DIRECCION
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Asimismo, en mérito a lo señalado se ha elaborado el cuadro siguiente, en el cual se 

detalla la relación de cargos del personal de la entidad, el código asignado a cada cargo, así 

como la clasificación respectiva de cada uno de ellos: 
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La Municipalidad Distrital de Puente Piedra tiene un CAP aprobado en el año 2015 con 444 

puestos asignados sin embargo en el año 2020 se contaba con 1920 trabajadores con un costo 

fijo anual de S/. 29,356,428.86 (Veintinueve millones trescientos cincuenta y seis mil 

cuatrocientos veinte ocho con 86/100 soles). 

Es preciso resaltar que los regímenes laborables contraídos entre la Municipalidad 

Distrital De Puente Piedra y sus trabajadores son: 

-Decreto ley 276.- Ley De Bases De La Carrera Administrativa Y De Remuneraciones 

-Del Sector Publico. 

-Decreto ley 728.- Ley de Productividad y Competitividad Laboral. 

-Decreto ley 30057.- Ley del Servicio Civil. 

-Decreto ley 1057.- Ley que regula el régimen especial de contratación administrativa 

de servicios. 

-Decreto ley 20530.- Pensiones y compensaciones a cargo del Estado correspondientes 

a los servicios de carácter civil prestados por los trabajadores del Sector Público 

Nacional, no comprendidos en el D. Ley N° 19990. 

Así mismo existen personas que prestan servicios profesionales y de oficio de manera 

independiente, amparado en el artículo 1764º del Código Civil mediante contrato de 
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locación de servicios. En el cual se puede evidenciar que no existen los tres elementos 

para que se demuestre el grado de dependencia. 

3.1.1. Seguridad y salud en el trabajo 

La Municipalidad distrital de Puente Piedra durante el año 2020; no contaba con un Comité 

de Seguridad y Salud en el Trabajo. Sin embargo, con fecha 27 de setiembre 2021, con 

resolución de Alcaldía N° 083-ALC-MDPP. Se dio por conformado el Comité de Seguridad y 

Salud en el Trabajo de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra, para el periodo 2021-

2023. 
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A la fecha no se podido realizar la primera reunión del comité, para la implementación 

del Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra.  

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL BACHILLER. 

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra mediante su instrumento de gestión ROF 

(Reglamento de Organización y Funciones) que es un documento técnico normativo de 

gestión institucional, que determina la naturaleza, finalidad, objetivos, funciones generales, 

facultades, competencias, atribuciones, organización y estructura orgánica de la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, que coadyuven al logro del desarrollo local en el 

marco normativo vigente. 

En el ROF de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra en su capítulo VI Funciones 

De Órgano De Apoyo, en el artículo N° 45 dice “Los Órganos de Apoyo son aquellos que 

prestan servicios internos de carácter complementario u operativo a todos los demás órganos 

de la Municipalidad para su normal funcionamiento, realizando las actividades normativas y 

de ejecución necesaria para cumplir con los objetivos de la entidad en el marco de las 

funciones que las normas sustantivas le atribuyen” 

En su artículo N° 46 nos describe cuales son los Órganos de Apoyo como se describe a 

continuación: 

-Gerencia de Administración y Finanzas 

-Subgerencia de Logística. 

-Subgerencia de Finanzas. 

-Subgerencia de Gestión del Talento Humano. 

-Subgerencia de Secretaría General. 
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Con Resolución de Alcaldía N° 122-2021 de fecha 31.12.2021 se me designa como 

Subgerente de Finanzas en la Municipalidad Distrital De Puente Piedra como Servidor 

Público bajo el Decreto Legislativo 1057 CAS - DIRECTIVO.    

La Subgerencia de Finanzas: es un órgano de apoyo,  encargado de conducir la 

ejecución financiera de los ingresos y egresos por toda fuente de financiamiento de acuerdo 

con el marco normativo correspondiente al Sistema Nacional de Tesorería; así como del 

tratamiento y registro contable de las operaciones financieras de acuerdo con las normas que 

rigen el sistema de contabilidad gubernamental, del control previo de las operaciones 

financieras y de la elaboración de los estados financieros de la Municipalidad, depende 

jerárquicamente de la Gerencia de Administración y Finanzas. Está a cargo del Subgerente de 

Finanzas designado por Resolución de Alcaldía a propuesta del Gerente Municipal.   

Con La Ordenanza Municipal Del Distrito de Puente Piedra N° 406 de fecha 30 de 

diciembre 2022, aprueban la Modificación De La Estructura Orgánica Y Del Reglamento De 

Organización Y Funciones (ROF) De La Municipalidad Distrital De Puente Piedra. 

Donde a la Subgerencia de Finanzas se le asignan las siguientes Funciones:  

-Elaborar la propuesta de Plan Operativo Institucional correspondiente a su Unidad Orgánica, 

alineada al Plan Estratégico Institucional (PEI), y ejecutarlo una vez aprobado. 

-Proponer al Gerente de Administración y Finanzas las aprobaciones de resoluciones, 

directivas, instructivas, manuales y otras normas en las materias de su competencia. 

-Efectuar el registro y procesamiento de todas las operaciones financieras de la 

Municipalidad. 

-Elaborar los estados financieros y presupuestarios, con sujeción al sistema contable. 

-Coordinar con la Gerencia de Administración Tributaria para el sustento de los saldos de 

cuentas por cobrar. 
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-Llevar adecuadamente las actividades relacionadas con los movimientos financieros de la 

Municipalidad. 

-Conciliar mensualmente con la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto e Inversiones el 

consolidado de los ingresos y egresos financieros de acuerdo a la normatividad presupuestal. 

-Administrar el sistema de gestión documentaria en el ámbito de su competencia, conforme a 

la normatividad vigente. 

-Mantener actualizados los libros contables, principales y auxiliares. 

-Efectuar reconciliaciones bancarias mensuales de todas las cuentas de la Municipalidad. 

-Coordinar las conciliaciones del marco legal con la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto e 

Inversiones y presentar a la Contaduría Pública de la Nación. 

-Programar, dirigir, ejecutar y controlar las disposiciones del Sistema Nacional de Tesorería. 

Administrar el manejo de todos los fondos percibidos o recaudados en su ámbito de 

competencia. 

-Desarrollar medidas de seguimiento y verificación del estado y uso de los recursos 

financieros, tales como arqueos de fondos y/o valores. 

-Verificar la adecuada captación, custodia y depósito de los ingresos, así como los títulos, 

cartas fianzas y/o valores recibidos por la entidad. 

-Elaborar los partes diarios de fondos de recaudación e informar a la Gerencia de 

Administración y Finanzas sobre el movimiento de fondos en efectivo, cheques, tarjetas de 

crédito, transferencias y otros, así como efectuar las conciliaciones bancarias. 

-Coordinar con las instituciones financieras la emisión de los instrumentos financieros que le 

permita a la Municipalidad contar con la liquidez necesaria y oportuna para solventar sus 

operaciones diarias en caso que lo requiera. 

-Efectuar los pagos de planillas, remuneraciones, pensiones y dietes y otros 
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-Elaborar y verificar el seguimiento de los comprobantes de pago hasta la culminación de la 

entrega del cheque al proveedor disponiendo su custodia. 

-Administrar el sistema de gestión documentaria en el ámbito de su competencia, conforme a 

la normatividad vigente. 

-Efectuar la programación mensual de pagos y la ampliación de Calendario de Pagos Mensual 

en coordinación con la Gerencia de Administración y Finanzas. 

-Coordinar y ejecutar la programación de caja en concordancia a la captación de ingresos y el 

calendario de compromisos de gastos. 

-Supervisar el fondo para pagos en efectivo asignados para la atención de gastos urgentes en 

bienes, servicios y otros. 

-Informar de manera permanente a los órganos de la Alta Dirección sobre la recaudación. 

-Elaborar y mantener los reportes estadísticos de las acciones y servicios de su competencia. 

-Organizar los archivos digitales y documentación física de su competencia, manteniendo su 

custodia de forma segura. 

-Proponer y aplicar lineamientos, normas o procedimientos contables y directivas internas, así 

como su seguimiento y evaluación del cumplimiento conforme a la normativa vigente. 

-Formular y proponer el manual de procedimientos contables de la entidad. 

-Supervisar el cumplimiento de la rendición de cuentas por parte del Titular de la entidad, 

para la presentación de información y análisis de los resultados presupuestarios, financieros, 

económicos, patrimoniales, así como las metas e indicadores de gestión ante la DGCP. 

-Gestionar la declaración, presentación y pago de tributos y otras obligaciones con cargo a 

fondos públicos de acuerdo a la normatividad vigente. 

-Gestionar ante el ente rector la apertura, manejo y cierre de las cuentas bancarias de la 

entidad. 
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-Realizar las demás funciones que le sean asignadas por la Gerencia de Administración y 

Finanzas. 

CAPITULO IV: APLICACIÓN PRÁCTICA  

4.1. DESARROLLO PRÁCTICO DE LAS CONTRIBUCIONES PLANTEADAS POR 

EL BACHILLER EN LA EMPRESA  

4.1.1. Síntesis de la Realidad Problemática 

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra, como Órgano del Gobierno Local, es 

responsable de la organización, reglamentación y administración de los recursos financieros 

para satisfacer los servicios públicos de la población como son: alumbrado público, seguridad 

ciudadana, limpieza pública y el mantenimiento de los parques y jardines. Asimismo, es 

responsable de la infraestructura del distrito.  

En el proceso de la administración de recursos municipales, se debe iniciar con la 

recaudación del dinero de los contribuyentes mediante tributos como son: 

- Impuesto predial 

- Arbitrios Municipales 

- Tasas Administrativas 

La Municipalidad Distrital de Puente Piedra en el año 2020 tenía 90,451 

contribuyentes, de los cuales solo el 34.23% estaban al día en los tributos, y el 65.77% 

mantiene deuda. Esta problemática nos limita y no permite atender al 100% las necesidades 

del distrito. 

Como bachiller en contabilidad y líder de la Subgerencia de Finanzas;  quien se 

encarga de conducir la ejecución financiera de los ingresos y egresos de la Municipalidad 

Distrital de Puente Piedra, considero,  que es importante implantar procedimientos de 

recaudación, con la intención de poder dar más facilidades de pagos a los contribuyentes, y de 
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esta manera fomentar una cultura tributaria  a través de campañas tributarias;  digna de un 

distrito en crecimiento, y poder reducir el nivel de morosidad dentro del Distrito De Puente 

Piedra.    

 

4.1.2. Desarrollo del caso 

El distrito de Puente Piedra, con sus 329 675 habitantes se caracteriza por una economía 

dinámica, propio de un distrito emergente, situación que permite a sus pobladores dedicarse 

a diversas actividades económicas. Tiene al mercado mayorista Huamantanga, el más 

importante en  Lima norte, que lo convierte al distrito en una jurisdicción con mucha actividad 

comercial; por lo tanto, los ciudadanos aprenden a generan ingresos y con ello satisfacen sus 

necesidades financieras.  

Actualmente, los vecinos de la comuna presentan vacíos en el cumplimiento tributario, 

lo que se puede explicar; por la falta de comprensión en los conceptos básicos y aspectos 

tributarios, la que se refleja en una débil cultura tributaria. Los contribuyentes no tienen la 

intención de pagar sus impuestos, los que se pueden cumplir voluntariamente. Los 

contribuyentes no tienen el conocimiento, de los beneficios que pueden obtener, al cumplir 

con sus obligaciones tributarias.  

Por lo que se puede deducir que existe una falta de compromiso fiscal y 

participativo, ya que el gobierno del distrito, no ha implementado un programa de 

educación fiscal, para promover la conciencia tributaria, así como los derechos y 

obligaciones, que tienen los ciudadanos en cuanto a los tributos. Por otro lado, debido a la 

complejidad del sistema tributario, no existen suficientes instrucciones tributarias. Las 

conversaciones, reuniones vecinales, con los vecinos no son suficiente y no todos los vecinos 
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pueden entenderlo. No cabe duda, que difundir una cultura tributaria, es una forma segura de 

mejorar el cumplimiento tributario. 

 La difusión de la cultura tributaria incentivará a los contribuyentes a cumplir con 

sus obligaciones tributarias, y se reflejará en una mayor recaudación tributaria. Por lo tanto, se 

busca lograr importantes resultados que ayuden a las autoridades a adoptar nuevas estrategias 

y medidas de control a través de canales de información.  

La creación de una cultura tributaria, en la que los contribuyentes cumplan 

conscientemente con sus obligaciones fiscales, es de gran importancia en el desarrollo 

económico y social del distrito. Por ello, se considera importante demostrar que la cultura 

tributaria está íntimamente relacionada con el cumplimiento tributario. 

Según este trabajo de suficiencia profesional, la cultura tributaria está directamente 

relacionada con el cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte de los 

contribuyentes del distrito de Puente Piedra. Por ello, si se mejora y fortalece la cultura 

tributaria en el distrito, se lograrán mejores resultados, para que los contribuyentes cumplan 

con sus obligaciones tributarias 

Es necesario integrar la cultura tributaria y cumplir con las obligaciones establecidas, 

la falta de conocimiento puede llevar a la informalización, se puede concluir que la cultura 

tributaria está directamente relacionada con las obligaciones tributarias 

Existen factores que se deben tener en cuenta para optimizar una excelente cultura 

tributaria, como son la conciencia tributaria, la educación tributaria, la orientación tributaria y 

la difusión tributaria; estas están relacionadas directamente con el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. Esto debido a que existe una correlación positiva que permite 

demostrar que, al realizar recomendaciones mediante charlas se podrá generar conciencia 

tributaria en cada uno de los contribuyentes.  
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La conciencia tributaria consigue que cada contribuyente realice su planeamiento 

tributario y así comprender la importancia de los impuestos y las sanciones que incorpora la 

administración tributaria.  Asimismo, la educación tributaria es importante en el distrito de 

Puente Piedra, debido a que la mayor parte de su población se encuentra en edad estudiantil, 

entre los 10 y 25 años de edad. Es importante recalcar que al adquirir una adecuada educación 

tributaria se podrá tener contribuyentes con un alto índice de conocimiento tributario en 

relación a sus deberes y derechos; Es por ello que una educación tributaria,  permite que las 

personas conozcan  sus obligaciones; no obstante,  la orientación tributaria a través  de charlas 

de orientación de manera continua,  reforzaran a los contribuyentes,  en su  orientación ideal 

sobre la conducta tributaria que debe tener y sobre la importancia del cumplimiento de las 

obligaciones tributarias en el distrito, para evitar problemas al momento de ejercer medidas de 

recaudación y tengan conocimiento de los puntos de atención y pagos establecidos.  

En este sentido, la orientación tributaria genera beneficios a los contribuyentes, y 

podría conseguir que tengan un manejo responsable y consciente sobre sus obligaciones. Sin 

dejar de lado la difusión tributaria, al tener una adecuada difusión del conocimiento básico de 

los temas tributarios, permitirá que más vecinos se formalicen, y disminuir la evasión de 

impuesto, así aumentar el número de contribuyentes y tenemos una mejor recaudación.  

Los factores a considerar para optimizar una buena cultura tributaria se encuentran en 

el aumento de la conciencia tributaria, la información tributaria, la orientación tributaria y 

la comunicación tributaria. Cabe indicar que, al crear conciencia fiscal entre los 

contribuyentes, le permitirá a cada uno realizar una planificación fiscal razonable; por tal, 

comprender el significado de los impuestos y las sanciones impuestas por las autoridades.  

Asimismo, como la educación fiscal en la localidad es importante porque la mayoría 

de la población en el distrito son estudiantes entre 10 y 25 años de edad, y con una adecuada 
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educación fiscal, los futuros contribuyentes podrían obtener una mejor cultura tributaria. El 

nivel de conocimiento relacionado con sus responsabilidades y derechos seria optimo, 

Por lo tanto, la información fiscal permite a las personas comprender sus 

responsabilidades fiscales; a través de la orientación tributaria los contribuyentes lograran 

tener una idea de cuál debe ser su comportamiento tributario y la importancia de cumplir 

con las obligaciones tributarias en su localidad. Acompañada con una adecuada difusión y 

promoción de los conocimientos básicos en materia tributaria, permitirá comprender la 

formalización, deberes y derechos de los contribuyentes.  

Con la intención de comprender la realidad de la Municipalidad Distrital de Puente 

Piedra durante el periodo 2020, demostraremos: 

- La situación financiera.  

- Métodos de recaudación. 

      -    Deudas por cobrar. 

4.1.2.1. Situación financiera  

4.1.2.1.1. Ingresos 

Los ingresos de la Municipalidad Distrital De Puente Piedra se dividen en dos tipos:  

4.1.2.1.1.1. Ingresos por recaudación de impuestos y tasas 
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4.1.2.1.1.2. Ingresos por donaciones y transferencias  
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El total de ingreso de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra durante el periodo 

2020 asciende a un total de S/. 108,317,099.81 (Ciento ocho millones trecientos diecisiete mil 

noventa y nueve con 81/100 soles)   

 

4.1.2.1.2. Gastos 

Los gastos de la Municipalidad Distrital De Puente Piedra se dividen en tres tipos de recursos:  

1.  Recursos directamente recaudados  

2.  Donaciones y transferencias  

3.  Recursos Ordinarios  
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El total de gasto de la Municipalidad Distrital de Puente Piedra durante el periodo 

2020 asciende a un total de S/. 104,022,601.57 (Ciento cuatro millones veintidós mil 

seiscientos uno con 57/100 soles). 

Según su naturaleza de los gastos, podemos determinar que se invirtió                                  

S/. 15,907,355.98 en obras, S/. 2,005,613.81 en acciones de Preinversión, S/. 86,109,631.78 

se gastaron en actividades; realizando un desembolso total de S/. 104,022,601.57 (Ciento 

cuatro millones veintidós mil seiscientos uno con 57/100 soles). 

INGRESOS Y GASTOS DE NUESTRAS PRINCIPALES ACTIVIDADES 

 Municipalidad Distrital de Puente Piedra

OFICINA DE FINAZAS

INGRESOS  DE LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES IMPORTE 
LIMPIEZA PUBLICA 3,508,495.81

SERENAZGO 1,367,339.01

PARQUES Y JARDINES 507,414.20

TOTAL 5,383,249.02

GASTOS DE LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES IMPORTE 
RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 15,973,499.51

PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 12,238,245.27

MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 5,450,420.51

TOTAL 33,662,165.29  

Como se puede apreciar; la situación financiera, se encuentra en déficit, en torno a 

nuestras principales actividades, debido a que los ingresos no logran cubrir todos los gastos 

ocasionados al ejecutar el servicio de limpieza pública, serenazgo; parques y jardines, 

obligándonos a utilizar la parte corriente de los ingresos transferidos por el gobierno central.  

4.1.2.2. Los métodos de recaudación 

EFECTIVO- Caja 

La captación mediante dinero en efectivo con moneda nacional o extranjera de los Tributos 

Municipales: Impuesto Predial, Alcabala, Arbitrios Públicos Municipales, Tasas 

Administrativas entre otros. 
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TARJETAS- Caja 

La captación mediante todas las tarjetas de crédito o débito nacional o extranjera de los 

Tributos Municipales: Impuesto Predial, Alcabala, Arbitrios Públicos Municipales, Tasas 

Administrativas entre otros. 

TRASFERENCIAS – Aló Rentas. 

La captación mediante transferencias bancarias e interbancarias a nuestras cuentas 

corrientes de la Municipalidad para la cancelación de los Tributos Municipales: Impuesto 

Predial, Alcabala, Arbitrios Públicos Municipales, Tasas Administrativas entre otros, 

mediante una constante comunicación a través de un número telefónico brindado por la 

Gerencia de Rentas al contribuyente, donde lo atenderá personal capacitado para orientar en el 

proceso de la transferencia brindándoles el monto de las deudas pendientes, los números de 

cuentas bancarias de la Municipalidad y procedimientos para la transferencias. 

DEPOSITOS- Aló Rentas 

La captación mediante depósitos bancarios a nuestras cuentas corrientes de la Municipalidad 

para la cancelación de los Tributos Municipales: Impuesto Predial, Alcabala, Arbitrios 

Públicos Municipales, Gastos Administrativo entre otros, mediante una constante 

comunicación a través de un número telefónico brindado por la Gerencia de Rentas al 

contribuyente donde lo atenderá personal capacitado para orientar en el proceso de la 

transferencia brindándoles las deudas pendientes, los números de cuentas bancarias de la 

Municipalidad y procedimientos para el depósito. 

PAGOS EN LINEA -Pagina WEB 

El pago a través de nuestra página web institucional, tiene un enlace de pagos en línea donde 

el contribuyente se registrará según datos requeridos y podrá visualizar en línea las deudas 

pendientes de pago del Impuesto Predial y Arbitrios Municipales, y podrá seleccionar lo que 
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desee cancelar ingresando el número de tarjeta de débito, crédito y/o el número de la cuenta 

de ahorro o corriente de la persona natural o jurídica a la cual se debitará dichos importes.                                    

Figura 4 Pagos en línea 

 
 

4.1.2.3. Deudas por cobra 

4.1.2.3.1 Análisis de la cuenta contable 12 “CUENTAS POR COBRAR” 

AÑOS IMPUESTO PREDIAL
PARQUES Y 

JARDINES
SERENAZGO

MULTAS 

TRIBUTARIAS

RECOLECCION DE 

RESIDUOS SOLIDOS
BARRIDO DE VIAS TOTAL 

1994 11.32 11.32

1995 78.60 78.60

1996 80.68 80.68

1997 1,389.68 1,389.68

1998 291.25 60.48 351.73

1999 1,003.40 11.76 94.08 1,109.24

2000 407,915.60 21.72 36.09 9,029.15 21.60 417,024.16

2001 363,803.32 21.72 61.08 10,121.32 21.60 374,029.04

2002 332,956.27 10,009.82 724.49 114,607.55 105.60 458,403.73

2003 438,277.94 3,154.09 13,957.20 241,958.00 134.76 697,481.99

2004 462,069.59 26,365.63 41,670.99 269,482.77 1,364.02 800,953.00

2005 563,147.95 129,006.30 134,951.68 351,787.87 2,187.61 1,181,081.41

2006 769,722.36 212,263.89 427,859.97 620,764.26 5,975.20 2,036,585.68

2007 761,562.03 225,412.54 455,470.76 949,377.05 6,918.05 2,398,740.43

2008 846,978.72 223,090.13 481,904.64 1,498,726.39 110,318.41 3,161,018.29

2009 1,280,194.63 336,522.95 707,196.08 4,500.10 990,568.98 211,968.73 3,530,951.47

2010 1,492,885.57 398,466.59 808,599.52 1,021,556.69 361,058.77 4,082,567.14

2011 1,506,628.23 424,718.24 804,635.95 1,602.08 1,070,675.65 343,752.85 4,152,013.00

2012 1,737,828.67 453,101.45 863,120.60 39,703.81 1,143,438.84 446,240.79 4,683,434.16

2013 4,609,965.66 494,323.85 923,886.99 93,698.40 1,222,930.58 630,595.08 7,975,400.56

2014 5,570,757.87 595,028.42 1,171,896.53 156,358.03 1,506,536.06 1,033,336.34 10,033,913.25

2015 13,019,255.28 667,069.75 1,300,408.12 273,839.88 1,592,076.50 1,141,000.34 17,993,649.87

2016 4,473,418.38 740,467.51 1,502,006.79 350,628.30 1,926,651.70 1,136,704.88 10,129,877.56

2017 4,671,558.86 792,883.34 1,671,071.26 380,521.85 2,016,350.12 1,235,446.31 10,767,831.74

2018 5,849,156.06 890,242.89 1,937,893.07 323,032.33 2,553,630.68 1,275,545.81 12,829,500.84

2019 6,369,174.43 986,700.61 2,083,837.17 444,262.37 2,869,568.95 2,151,089.71 14,904,633.24

2020 7,911,834.91 1,284,264.80 2,579,586.13 468,550.78 4,113,166.17 1,693,500.85 18,050,903.64

TOTAL 63,441,947.26 8,893,148.00 17,910,775.11 2,536,697.93 26,093,159.84 11,787,287.31 130,663,015.45

ANALISIS DE LAS CUENTSA POR COBRAR 
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4.1.2.3.2. Asiento contable de las deudas por cobrar 

Tabla 1  

Asiento contable de las deudas por cobrar 

CUENTA DESCRIPCION DEBE HABER 

1201.01.01.01 Impuestos vigentes 7,911,834.91   

1201.01.01.02 Impuestos vencidos 55,530,112.35   

1201.0303 Venta de servicio parques  8,893,148.00   

1201.0303 Venta de servicio serenazgo 17,910,775.11   

1201.0303 Venta de servicio limpieza 37,880,447.15   

1202.0901 Multas 2,536,697.93   

3401.0102 Ajustes de ejercicios anteriores   55,530,112.35 

4102.01.01.01 Predial    7,911,834.91 

4302.100199 Otros derechos administrativos    2,536,697.93 

4303.090223 Limpieza publica   37,880,447.15 

4303.090224 Serenazgo   17,910,775.11 

4303.090227 Parques y jardines    8,893,148.00 

TOTAL 130,663,015.45 130,663,015.45 

 

4.1.3. Aplicación y análisis – propuestas de mejoras 

4.1.3.1. Nuevos métodos de recaudación 

Con la finalidad de impulsar la cultura tributaria en el distrito de Puente Piedra y utilizando el 

avance tecnológico existente en la actualidad, y tomando en cuenta la iniciativa y sugerencia 

del gobierno central de estandarizar y modernizar a todos los gobiernos locales se implementó 

02 métodos de recaudaciones adicionales los cuales son: 

Cargo en cuenta 

Consiste en la autorización por el contribuyente a través de una declaración jurada 

permitiendo el descuento automático por importe calculado del Impuesto Predial y Arbitrios 

Municipales por el periodo vigente, de sus cuentas bancarias en las fechas de su vencimiento. 
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Para esta iniciativa se generó una campaña publicitaria masiva para informar a la 

ciudadanía la nueva forma de pago existente que permitió programar sus gastos de manera 

anual de acuerdo a sus ingresos mensuales, generando de esta manera una conciencia 

tributaria al momento de suscribirse a este método de pago.  

Pagos a través de Agentes Net Cash. 

Consiste en contratar un servicio de recaudación a una de las empresas más reconocidas a 

nivel nacional con más de 3 millones de agentes a nivel nacional, que permitirá a los 

contribuyentes acudir en cualquier punto del país a consultar y pagar sus obligaciones 

tributarias que tienen con el distrito de Puente Piedra. 

Para esta iniciativa se realizó campañas informativas a través de la empresa Net Cash a 

nivel nacional y se firmó un contrato renovable por S/. 10,500.00 soles anuales, más una 

comisión de S/. 1.20 soles por transacción, monto poco significativo para el nivel de 

recaudación adquirida en el primer periodo desde la firma de contrato.  

4.1.3.2. Impacto en la relevancia social y la recaudación  

Al determinar el impacto de la relevancia social y la recaudación de los tributos en la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, considerando los dos métodos de recaudación 

implementados en el último periodo que son: Descuento en Cuenta y Pagos a través de 

Agentes Net Cash, se puede decir que se logró trasmitir a los contribuyentes que la 

municipalidad está en constante modernización con métodos de recaudación innovadores con 

la finalidad de fomentar iniciativa de pagos y disminuir el nivel de morosidad en el distrito, 

dándoles accesos inmediatos sin aglomeración de personas, y brindándoles una programación 

de gastos ajustados al nivel de sus ingresos, generando un incremento en la recaudación, el 

cual permitirá un crecimiento social en su localidad. 
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El nivel de la recaudación tributaria en la Municipalidad distrital de Puente Piedra 

muestra un crecimiento que va desde los S/. 19,288,763.50 de soles en el año 2018, hasta 

lograr los S/. 21,024,752.22 de soles el año 2022, observándose un nivel de cumplimiento de 

las obligaciones tributarias municipales de los contribuyentes de los periodos 2018 – 2022, 

que va desde el 54% el año 2018 al 63% en el año 2022. 

4.1.3.3. Impacto en la morosidad  

La morosidad en el distrito de Puente Piedra puede surgir por la falta de recursos económicos, 

falta de conciencia tributaria, y en la insatisfacción de los servicios brindados, por parte de la 

Municipalidad, el incumplimiento de obligaciones tributarias por parte de los contribuyentes 

ocasiona una en pérdida efectiva de ingreso para la Municipalidad. 

Esta vez la Municipalidad se encargó de incentivar la conciencia tributaria, a través de 

campañas de sensibilización tributarias, afiches, pancartas, volantes, y ampliando los métodos 

de recaudación logrando reducir del año 2020 al 2021 un 12% el nivel de morosidad de la 

Municipalidad Distrital de Puente Piedra.         

Figura 5 Morosidad 2018 - 2022 
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4.1.3.6. Detalle de las deudas por cobrar 

AÑOS IMPUESTO PREDIAL
PARQUES Y 

JARDINES
SERENAZGO

MULTAS 

TRIBUTARIAS

RECOLECCION DE 

RESIDUOS SOLIDOS
BARRIDO DE VIAS TOTAL 

1994 11.32 11.32

1995 78.60 78.60

1996 80.68 80.68

1997 1,389.68 1,389.68

1998 291.25 60.48 351.73

1999 1,003.40 11.76 94.08 1,109.24

2000 407,915.60 21.72 36.09 9,029.15 21.60 417,024.16

2001 363,803.32 21.72 61.08 10,121.32 21.60 374,029.04

2002 332,956.27 10,009.82 724.49 114,607.55 105.60 458,403.73

2003 438,277.94 3,154.09 13,957.20 241,958.00 134.76 697,481.99

2004 462,069.59 26,365.63 41,670.99 269,482.77 1,364.02 800,953.00

2005 563,147.95 129,006.30 134,951.68 351,787.87 2,187.61 1,181,081.41

2006 769,722.36 212,263.89 427,859.97 620,764.26 5,975.20 2,036,585.68

2007 761,562.03 225,412.54 455,470.76 949,377.05 6,918.05 2,398,740.43

2008 846,978.72 223,090.13 481,904.64 1,498,726.39 110,318.41 3,161,018.29

2009 1,280,194.63 336,522.95 707,196.08 4,500.10 990,568.98 211,968.73 3,530,951.47

2010 1,492,885.57 398,466.59 808,599.52 1,021,556.69 361,058.77 4,082,567.14

2011 1,506,628.23 424,718.24 804,635.95 1,602.08 1,070,675.65 343,752.85 4,152,013.00

2012 1,737,828.67 453,101.45 863,120.60 39,703.81 1,143,438.84 446,240.79 4,683,434.16

2013 4,609,965.66 494,323.85 923,886.99 93,698.40 1,222,930.58 630,595.08 7,975,400.56

2014 4,007,433.37 595,028.42 1,171,896.53 156,358.03 1,506,536.06 1,033,336.34 8,470,588.75

2015 11,019,255.28 667,069.75 1,300,408.12 273,839.88 1,592,076.50 1,141,000.34 15,993,649.87

2016 2,473,418.38 671,781.59 1,502,006.79 350,628.30 1,926,651.70 1,136,704.88 8,061,191.64

2017 2,671,558.86 292,883.34 1,671,071.26 380,521.85 2,016,350.12 1,235,446.31 8,267,831.74

2018 3,849,156.06 390,242.89 1,437,893.07 323,032.33 2,053,630.68 775,545.81 8,829,500.84

2019 4,369,174.43 486,700.61 1,583,837.17 444,262.37 2,369,568.95 1,651,089.71 10,904,633.24

2020 5,911,834.91 784,264.80 2,079,586.13 468,550.78 3,613,166.17 1,193,500.85 14,050,903.64

TOTAL 49,878,622.76 6,824,462.08 16,410,775.11 2,536,697.93 24,593,159.84 10,287,287.31 110,531,005.03

ANALISIS DE LAS CUENTSA POR COBRAR 

 
 

4.1.3.7. Asiento contable de las deudas por cobrar 

CUENTA DEBE HABER

1201.01.01.01 5,911,834.91

1201.01.01.02 43,966,787.85

1201.0303 6,824,462.08

1201.0303 16,410,775.11

1201.0303 34,880,447.15

1202.0901 2,536,697.93

3401.0102 43,966,787.85

4102.01.01.01 5,911,834.91

4302.100199 2,536,697.93

4303.090223 34,880,447.15

4303.090224 16,410,775.11

4303.090227 6,824,462.08

110,531,005.03 110,531,005.03

Serenazgo

Parques y jardines 

TOTAL

Venta de servicio limpieza

Multas

Ajustes de ejercicios anteriores

Predial 

Otros derechos administrativos 

Limpieza publica

DESCRIPCION 

Impuestos vigentes

Impuestos vencidos

Venta de servicio parques 

Venta de servicio serenazgo
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4.1.4. Estrategia para la mejora  

Como estrategia para la mejora se ha sugerido a la Municipalidad Distrital de Puente Piedra  

que a través de las Gerencias de Administración y Finanzas, Gerencias de Rentas, la 

Subgerencias de Recaudación y la Subgerencia de Finanzas, elaborar una directiva municipal  

con el objetivo principal de estandarizar los procedimientos administrativos de cobranzas, 

ampliando más puntos de recaudación para descongestionar aglomeraciones y promover la 

cultura tributaria de los contribuyentes, garantizando la efectividad en la conciencia tributaria, 

la educación tributaria, orientación, difusión  y comunicación, aumentando  la recaudación. 

Considerando que existe un exorbitante desempeño en la gestión financiera con la política de 

modernización de la gestión municipal, y están caminando de la mano a nivel del gobierno 

central a través del Ministerio de Economía y Finanzas.  

Aquí algunas campañas:  

Figura 6 Campañas 
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Asimismo, la base de la recaudación y mantenimiento del distrito de Puente Piedra 

es la cultura tributaria. Esta cultura incluye el conjunto de valores, creencias y 

actitudes de una comunidad. Está íntimamente relacionada con la confianza y confiabilidad 

del gobierno local y sus contribuyentes.   

 En general, las jurisdicciones más desarrolladas tienden a tener una cultura fiscal más 

fuerte, es decir, son más responsables de cumplir con sus obligaciones. La cultura tributaria 

está determinada por dos aspectos, uno legal y otro ideológico; el primero corresponde al 

riesgo real de ser controlado, coaccionado y sancionado por el incumplimiento 

de las obligaciones, el segundo a la percepción de satisfacción de las personas con los 

recursos invertidos, si se utilizan correctamente o al menos una parte se le devuelve como un 

servicio público. 

Se sugiere a la Municipalidad de Puente Piedra realizar campañas de sensibilización 

tributaria dentro de su localidad, para fomentar una conducta fiscalmente responsable, es 

importante educar a la población sobre la recaudación de impuestos y la redistribución de los 

recursos. Esto implica precisar cómo y en qué se gasta el dinero público. Para ello, se deben 

utilizar las nuevas tecnologías de la comunicación como las redes sociales (Facebook, 

Instagram, Tiktok), plataformas con gran cantidad de usuarios; que nos permitirá difundir la 

importancia de tributar y de esa manera ampliar el alcance de difusión en el distrito.  Sin dejar 

de lado los eventos presenciales como las charlas informativas, en la cual se debería realizar 

un cronograma anual, con constantes eventos tributarios en el distrito, con personal calificado 

y capacitado en temas tributarios, los que atraves de dinámicas, informaran a la población, su 

comprensión y cumplimiento. 

Es importante recalcar, que incentivar el pago de los tributos, con la intención de 

mantener un cambio cultural sostenible en el tiempo. Solo funcionará, mediante la difusión de 
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afiches, pancartas, banners y banderolas en cada urbanización y AAHH del distrito de Puente 

Piedra, y en ellos se indicará los beneficios tributarios, amnistías tributarias, condonaciones 

de intereses, sorteos y descuentos por pronto pago, durante determinado periodo. 

 

 

Figura 7 Charlas informativas 
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Figura 8 Campañas de sensibilización tributaria 
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CONCLUSIONES 

1. Se pudo observar que la Municipalidad carece de métodos de orientación para 

explicar la relación que existe entre las pautas tributarias y el cumplimiento tributario, y 

de esta manera aumentar la intención de pagos a través de conferencias de orientación 

continua.  

2. Se ha establecido que no existe una relación entre la conciencia tributaria y las 

obligaciones tributarias, demostrando así, que los contribuyentes no cumplen con pagar 

sus impuestos. 

3. Se pudo determinar que existe una escasa relación entre la educación tributaria y la 

obligación tributaria, la cual ocasiona que los contribuyentes no cuenten con el 

suficiente conocimiento tributario y no cumplen con sus obligaciones tributarias.  

4. Se identificó en el distrito, una escasa cultura tributaria y la relación que existe con el 

incumplimiento de las obligaciones, concluyendo que, a mayor cultura tributaria, mayor 

cumplimiento tributario y el contribuyente estará preparado para liquidar las 

obligaciones fiscales en el momento indicado.  

5. Se evidencio que los métodos de recaudación no están actualizados, al nivel que brinda la 

actual tecnología. Impidiendo dar acceso a más opciones de pago, reduciendo 

significativamente la morosidad del distrito.    
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RECOMENDACIONES 

1. Establecer módulos de orientación en centros de acopio como: mercados, centros 

comerciales y ferias, para que todos los contribuyentes puedan resolver sus dudas, 

sobre su situación tributaria. Asimismo, orientar y facilitar la realización de los trámites 

deseados. 

2. Crear conciencia tributaria entre los contribuyentes de la comuna de Puente Piedra, 

comunicarles sobre las sanciones y consecuencias que ocasiona el incumplimiento en el 

pago tributario, e informarles sobre los diversos procedimientos administrativos y 

actividades que promueven el cumplimiento tributario.  

3. Se sugiere, que la Municipalidad de Puente Piedra, contrate personal capacitado que 

pueda educar a los niños y jóvenes; quienes serán los futuros contribuyentes; sobre la 

necesidad de pagar sus impuestos y comprender que a través de la formalización se 

obtienen beneficios que ayudan a la comunidad.   

4. Se recomienda que la administración tributaria del Distrito de Puente Piedra, lleve a 

cabo campañas tributarias y discusiones dinámicas grupales para alentar y promover el 

cumplimiento tributario, con la finalidad de crear conciencia tributaria y obtener una 

comprensión amplia del tema. 

5. Implementar nuevos métodos de recaudación, utilizando la tecnología actual y sus 

diversas plataformas de redes sociales y difundirlos mediante campañas, para fortalecer 

una cultura tributaria basada en el cumplimiento de sus deberes tributarios, los cuales 

desarrollaran mecanismos que otorguen mayores ingresos a la Municipalidad. 
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